
 

 

          ANO  XXVII - Nº 3886  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2025        .   

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS ………………………………………………………………………………………………………………… 02 

 
 

 

 

 

 

 

|     ASSINATURA DIGITAL      | 

 

1 

pulse mm 

2 2 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

ANO XXVII - Nº 3886 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2025 

PORTARIAS 

SUMÁRIO 

ASSINATURA DIGITAL 



 

          ANO  XXVII - Nº 3886  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2025        .   

|  ID 3886         PORTARIAS                           

 

 

 

 

 

 

2 

O XXVII - Nº 3886 - RIL DE 2025 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 117/2025 

Dispõe sobre a nomeação da 

Comissão Organi do C 
Público para provimento de cargos da 

Guarda Civil Municipal de Parnaíba e 

dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais que lhe confere a lei municipal, e considerando: 

e A necessidade de provimento de cargos efetivos da Guarda Civil Municipal, 

conforme legislação vigente; 

e O disposto na Lei Federal nº 13.022/2014 (Estatuto Geral das Guardas 

Municipais) e demais normas correlatas, 

e O disposto na Lei Orgânica do Município de Parnaíba, especialmente quanto à 

competência do Executivo Municipal; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituída a Comissão Organizadora do Concurso Público da Guarda 

Civil Municipal de Parnaíba, com a finalidade de acompanhar, coordenar e fiscalizar a 

execução de todas as fases do certame, garantindo sua legalidade, transparência e 

lisura. 

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros: 

| — THICIANO RIBIERO DA CRUZ, representante da Secretaria Municipal de 

Transportes, Trânsito e Articulação com as Forças de Segurança — Presidente; 

Il - PENELOPE MIRANDA DE BRTO CASTRO, representante da Guarda Civil de 

Parnaíba - Membro; 

|Il- ELIAQUIM SOUSA NUNES, representante da Procuradoria do Município - Membro; 

IV = ZULMIRA DO ESPIRITO SANTO CORREIA, representante da Secretaria Municipal 

de Gestão - Membro. 

Art. 3º Compete à Comissão: 

| - Definir, em conjunto com a empresa contratada, o cronograma e os procedimentos 

operacionais do concurso; 

Il - Acompanhar e fiscalizar todas as etapas do certame; 

ll - Receber e analisar recursos administrativos interpostos pelos candidatos; 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

IV — Garantir o cumprimento da legislação vigente aplicável ao certame; 

V-— Elaborar e assinar as atas e relatórios das reuniões e atividades da Comissão. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (P!), 08 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

ZA 
E AMO 4 asd nba A, SR 
Francisco Ema $ nuel Cunha de Brit 

Prefeito Municipal de Parnaíba 



 

          ANO  XXVII - Nº 3886  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2025        .   

 

SECRETÁRIO DE GOVERNO 
Edrivandro Gomes Barros 

 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

 Eliaquim Sousa Nunes 
 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
 Francisco Eudes Fontenele Aragão 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

Oscar Machado da Cunha Filho 
 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
Analia Priscilla Lima da Silva 

 
SECRETÁRIO IMEDIATO DO PREFEITO 

 
SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE 

 Edrivandro Gomes Barros 
 

SECRETÁRIO DE GESTÃO 
 Zulmira do Espírito Santo Correia 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 Danilo de Andrade Rêgo 
 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 
 Thiago Judah Sampaio Carneiro 

 
SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO - Interino 
 Edrivandro Gomes Barros 

 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 
 Jeanne Pereira Cunha 

 
PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS - ASERPA 
 Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 
ABASTECIMENTO - SESPA 

Deise Aragão Mattei 
 

SECRETÁRIO DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA 

 Thiciano Ribeiro da Cruz 
 

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 
 Eliaquim Sousa Nunes 

 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

 Rubens Sousa Ferreira 
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

 Iranildo Junio Camapum Brandão 
 

SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 
Danilo de Andrade Rêgo 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR - PROCON 
 Rafael Costa Lima 

 
GESTORA DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS - CLCA - INTERINA 
Pedro Aguiar Pires 

 
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 

 
SUPERINTENDENTE DE CULTURA 

 
SUPERINTENDENTE DE TURISMO 

 
SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 

 
PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 

interino 
 Deise Aragão Mattei 

 

3 

ANO XXVII - Nº 3886 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2025 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO EMANUEL CUNHA DE BRITO 

Vice-Prefeito: DARLLAN DE ALMEIDA VIEIRA BARROS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Orgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Edrivandro Gomes Barros (Secretário de Governo) 

(Coordenador de TI) 

(Diretora de Documentos Oficiais) 

SECRETÁRIO DE GOVERNO 

Edrivandro Gomes Barros 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

Eliaquim Sousa Nunes 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

Oscar Machado da Cunha Filho 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

Analia Priscilla Lima da Silva 

SECRETÁRIO IMEDIATO DO PREFEITO 

SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE 

Edrivandro Gomes Barros 

SECRETÁRIO DE GESTÃO 

Zulmira do Espírito Santo Correia 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Danilo de Andrade Rêgo 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 

Thiago Judah Sampaio Carneiro 

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO - Interino 

Edrivandro Gomes Barros 

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 

Jeanne Pereira Cunha 

PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS - ASERPA 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 

ABASTECIMENTO - SESPA 

Deise Aragão Mattei 

SECRETÁRIO DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 

COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA 

Thiciano Ribeiro da Cruz 

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 

Eliaquim Sousa Nunes 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Rubens Sousa Ferreira 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
Iranildo Junio Camapum Brandão 

SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 

Danilo de Andrade Rêgo 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR - PROCON 

Rafael Costa Lima 

GESTORA DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS - CLCA - INTERINA 

Pedro Aguiar Pires 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 

SUPERINTENDENTE DE CULTURA 

SUPERINTENDENTE DE TURISMO 

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 

interino 

Deise Aragão Mattei 



 

          ANO  XXVII - Nº 3886  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2025        .   

 

4 

ANO XXVII - Nº 3886 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2025 


		2025-04-09T11:20:42-0300




